II. Primo igitur in loco, frater charissime, et præpositis et plebi nihil aliud elaborandum est quam ut qui Deum timeamus, cum omni observatione discipline divina præcepta teneamus, nec patiamur errare fratres nostros et pro arbitrio et ructu suo vivere, sed ad vitam singulis fideliter consulere, nec pati virgines cum masculis habitare; non dieo simul dormire, sed nec simili vivere, quando et sexus infirmus

A et atas adhuc lubrica per omnia frenari a nobis et regi debeat, no diabolo insidenti et scire enipienti ad nocendum detur occasio, quando et Apostolus dicat: *Nalite locum dare diabolo* (*Ephes. iv, 27*). Liberanda est vigilanter de periculis locis navis, ne inter scopulos et sika frangatur. Exuenda est velociter de incendio sarena prius quam flammis supervenientibus concremetur; nemo diu tatus<sup>c</sup> est periculo proximus; nec evadere diabolum<sup>d</sup> servus Dei poterit, qui se diaboli laqueis implicavit. Intercedendum est cito talibus ut separantur dum adhuc separari innocentes possunt, quia dividi postmodum nostra intercessione non poterunt postea quam conscientia gravissima cohaeserunt. Denique, quam graves multorum ruinas hinc fieri videamus, et per hujusmodi illicias et periculosas conjunctiones corrumpi plurimas virgines cum summo animi nostri dolore conspicimus. Quod si ex fide se Christo dicaverunt, pudice<sup>e</sup> et castæ sine ulla fabula perseverent, et ita fortes et stabiles præmium virginitatis expectent. Si autem perseverare nolunt vel non possunt, melius est ut nubant quam in ignem delictis

### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Fortiter consuluerimus per Lin.

<sup>b</sup> Per omnes vias ecclesiastice discipline Bod. I, 2.  
Omnes utilitates et salutes ecclesiastice discipline Ebor.  
*Lan. N.C. 1.*

<sup>c</sup> Diurnus Bod. 1.

<sup>d</sup> Diaboli manus *Lin. N.C. 2.*

<sup>e</sup> Si pudice Bod. 2.

### STEPH. BALUZII NOTÆ.

librorum quibus nos usi sumus. Sic etiam in uno Bodleiano legi testatur editio Anglicana. Rigaltius ediderat, cum in statu suo esse et continentiam firmiter tenere deicerent. Quam lectionem ego in exemplari meo editionis Mamiani videlicet scriptam in margine et illie adnotatum eam esse ex codice Veronensi, cum quo consentire etiam videtur Fuxensis, in quo sic legitur, cum semel in statu essent, continentiam firmiter tenere deicerent.

II. — *Ructa*. Autea legebatur *fructu*, non solum in editionibus, sed etiam in libris antiquis. Rigaltius monuit scriptum esse *ructu* in Veronensi, eamque lectionem pronuntiavit esse verissimam. Ego contra putabam esse *falsissimam*. Quid enim, aiebam, commune arbitrio cum *ructu*, quo res in honesta significatur, quam Stoici, ut Cicero testatur, æquo passu incedere volebant cum *crepitu*; Columella, lib. vi, cap. 6, cum sonitu ventris; Hieronymus, in Epistola ad *Principiam virginem* et in libro *u adversus Jovianum* cum *crepitu* ventorum qui oritur ex ventre pleno et existuant? Conciebam itaque legendum fortean esse cum arbitrio et ritu, ut apud Hieronymum in libro *u adversus Jovinianum*, vel *natu*, ut apud T. Livium, lib. iv: *sub natu atque arbitrio*, et apud Cyprianum Epist. ixix, ubi legitur Christum Ecclesiam gubernare suo arbitrio et *natu*. Sed cum animadversuisse vocabulum *ructus* in eodem sensu positum esse a Pontio diacono in *Vita sancti Cypriani*, amplexus sum lectionem quam Rigaltius ait esse verissimam. Haec sunt verba Pontii: *Absit ut malum hoc intra conscientiam religiosæ mentis admittant ut de tam beatissimo Martire ructus hominis judicaret.*

Virgines cum masculis. Hieronymus in Epistola ad Paulum Concordiensem: *Unum miser locutus, quod virgines sapient debent cum mulieribus esse quam cum masculis, tatus oculos urbis offendit, cunctorum digitis notor*. Vide Homiliam sancti Joannis Chrysostomi adversus eos qui apud se virgines subintroductas habent, itemque ejusdem Homiliam; Quod regulares feminæ viris cohabitare non debent.

*Exuenda est*. Costerius, ut testatur Pamelinus, existimabat legendum esse *cruxida*, uti ego reperi in duabus libris veteribus optimis. Sed hanc conjecturam pluribus argumentis refutat Gronovius, cap. xiv *Observationum suarum in Scriptoribus ecclesiasticis*.

*Periculo proximum*. Hieronymus, in Epistola ad Paulam de interpretatione alphabeti Hebraici: *Nemo, ut beatus Cyprianus ait, satis tutus periculo proximus*. Idem in Epistola de Vitando suspecto Contubernio: *Securum est perire posse quam juxta periculum non perisse*.

*Ut separantur*. Nescio quo modo factum est ut hac verba et ea que sequuntur, postea quam conscientia gravissima cohaeserat, omissa sint in editione Rigaltii, cum existent in omnibus anterioribus editionibus et in omnibus libris nostris veteribus, tun etiam in sex Anglicanis. Quo magis mirum est Anglos eam quoque partem omisisse in sua editione. Vetus codex Remigiannus et Fuxensis habent conscientiae glutino cohaeserunt. Hieronymus in Epistola de Vitando suspecta Contubernio: *Si peculator vos existimare glutino cohaesisse*.

<sup>77</sup> *Sine nulla fabyla*. Id est re passim vulgata, ut ait Varro libro v, de Lingua Latina. Horatius, Satyra 1:

Mutato nomine de te

Fabula narratur.

Petronius in Historia matrone Ephesina: *Una igitur in tota civitate fabula erat. Apulci Apologia: Mulier sancte pudica, tot annis viduitatis sine culpa, sine fabula*. Ovidius lib. u Tristium:

Strinxerit ut nomen fabula nulla tuum.

Lib. iv, Eleg. 10 :

Nomine sub nostro fabula nulla fuit.

Amorum lib. m, Eleg 4 :

Fabula, nec sentis, tota jactaris in urbe.

Lib. u de Arte amandi;

Ut quamque auigeris, fabula turpis erit.

Possim multa similia exempla proferre. Sed ista sufficiunt.

*Melius est ut nubant*. Inde ancam sumunt Prole-

suis<sup>a</sup> cadant. Certe nullum fratribus aut sororibus scandalum faciant, cum scriptum sit: *Si cibus scandalizat fratrem, non manducabo carnem in sacerdolum<sup>b</sup>, ne fratrem scandalizem* (*I Cor. viii, 15*).

III. Nec aliqua putet se posse<sup>c</sup> hac excusatione defendi quod et inspici et probari possit an virgo sit, cum et manus obstetricum et oculi saepe fallantur,

## LECTIONES

A et si incorrupta inventa fuerit<sup>103</sup> virgo ea parte sui quam mulier potest esse, potuerit tamen ex alia corporis parte peccasse que corrumpi potest et tamen inspici non potest. Certe ipse conceubitus, ipse complexus, ipsa confabulatio et inosculatio, et coniaceantum duorum turpis et foeda dormitio, quantum dedecoris et criminis confitetur! Si supervenient maritus spon-

## VARIANTES.

<sup>c</sup> Posse deest in Oxon.

<sup>a</sup> Pro delictis *Lam. Ebor. NC. 1.*

<sup>b</sup> In exterum *Lam. Ebor. Eod. 2. Lin.*

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

stantes declamitandi adversus vota. Sed si ex verbis Cypriani sequitur tolerata olim in nonnullis ecclesiis fuisse virginum connubia, probata fuisse minime sequitur. Nam S. Augustinus, qui de nonnullis virginibus ait, *melius nuberent quam urentur*, lib. de Virginit., cap. 34, probat ex Scripturis non solum capessere nuptias, sed etiam non nubatur, nubere velle dannabile esse virginibus, lib. de Bono Viduitatis, cap. 9. Sed sancti Doctoris verba referenda sunt. Multas, inquit in lib. de Virginit. cap. 34, earum revocat a nubendo, non amor pectaculi propositi, sed aperti dedecoris timor, veniens et ipse de superbia, qua formidatur magis hominibus displicere, quam Deo. Haec igitur qua nubere volunt, et ideo non nubunt quia impune non possunt, quae melius nuberent quam urentur, id est, quam occulta flamma concupiscentia in ipsa conscientia vastarentur, quas penitentia professionis et piget confessionis, nisi correctum cor dirigant, et Dei timore rursus libidinem vineant, in mortuis depudantes sunt. Et in libro de Bono Viduitatis, cap. ix: *In conjugali quippe vinculo si pudicitia conservatur, damnatio non linetur: sed in viduali et virginali continentia, excellentia muneris amplioris expeditur; qua expedita et electa et voti debito oblata, iam non solum capessere nuptias, sed etiam non nubatur, nubere velle dannabile est.* Nam ut hoc demonstraret Apostolus, non oit, eum in deliciis egerint, in Christo nubunt, sed, nubere volunt: habentes, inquit, damnationem; quoniam primam fidem irritam fecerunt: etsi non nubendo, tantum volendo: non quia ipse nuptiae vel talium damnanda judicantur, sed damnatur propositi fraus, damnatur fracta voti fides, damnatur non susceptio bono inferiore, sed ruina ex bono superiore: postremo dominantur tales, non quia conjugalem fidem posterius inierunt, sed quia continentiae primam fidem irritam fecerunt (*I Tim., v, 11, 12*). Quam non violabilia vota crediderit Cyprianus perspicie potest ex haec ipsa epistola, et ex sexagesima et libro de *Habitu Virginum*. Corruptas virgines non mariti sed Christi adulteras esse declarat, pag. 105 et 172. Hinc eis tam gravem peccitantiam imponendam esse duxit. Eas sese Christo dicavisse et tamen carne quam mente Deo vovisse duebat, pag. 174, eorumque membra Christo dieata esse, et in aeternum continentiae honore pudica virtute devota, pag. 100.

III. — Oculi saepe fallantur. Sic antiquæ editiones, septem vetera exemplaria nostra, et duo Anglicana. Aliæ duo nostra et duo item Anglicana habent oculos saepe fallat. Aliæ sex nostra et editio Manutii, oculus saepe fallatur. Notum est illud: *Frons, oculi, vultus perspecte mentiuntur.*

Mulier potest esse. Mulieris nomen generale est et in universum significat feminas expertas venerem et inexpertas, id est virgines. Hinc illud Hieronymi in Epistola de vita suspecto Contubernio: *Mulieres citio senescunt, præsertim que juxta viros sunt.* Ad quam rem apposite Ovidius, lib. iii de Arte amandi:

Addo quod et partus faciunt breviora juventæ Tempora.

B tullianum, in libro de *Virginibus velandis*. Quintilianus, lib. vi, cap. 4, tradit Ciceronem, cum eum quidam objurgarent quod sexagenarius Popilius virginem duxisset, respondisse: *Cras mulier erit. Ulpianus, in lib. Alioquin Dig. de contrah. empt. ait: Quid si ego me virginem emere putarem, cum esset mulier, emplo valebit. Ia sexu enim non est erratum.* Laetantius, lib. i, cap. 17: *Si virgo fuit primo, postea mulier.* Hieronymus in libro adversus *Helvidium*, in primo libro adversus *Jovianum*, et in Epistola ad Eustochium de Virginitate servanda, refert locum Pauli apostoli ex capite septimo prioris Epistole ad Corinthios, ubi pro eo quod in editione Vulgata scriptum est, mulier innupta et virgo, vetus interpres posuit: *Divisa est virgo et mulier.* Atque hunc locum ex illa veteri versione citat etiam Tertullianus in libro de *Virginibus velandis*. Ex quo appetat veterem hunc interpretem mulierem vocasse eam quæ virgo non est. Idem sentit sanctus Ambrosius, seu quis alius, lib. ii *Offic.* cap. 8, seribens, mulieres suas et pueros direptionem futuros. Opatus Milevitanus, lib. ii: *Inde revertentes Urbanus Formensis et Felix<sup>104</sup> Idicrensis invenierunt matres quas de castimoniatis fecerant mulieres.* Hinc nova mulier apud Catullum in carmine de Attine. M. Cato, apud A. Gellium, lib. xvii, cap. 6. Voconiam legem suadens his verbis usus est: *Principio vobis mulier magnum donem attulit.* Hieremie cap. xv: *Mulieres in Sion humiliaverunt et virgines in civitatibus Juda.* Nos Lemovices etiamnam mulierem, *Moulier*, vocamus feminam in matrimonio constitutam, deducto videlicet vocabulo a voce latina. *moltier*, quam Varro apud Laetantium, cap. 12 de *Opificio Dei*, ait ita vocata a molitie. Itali dicunt *moglie*. Vide to. II Capitularium p. 796.

D *Corrumphi possit.* Ita omnes editiones et omnes fere libri nostri veteres, tunc etiam tres Anglicani. Tres tamen habent *violari*. Vocem autem istam primus in contextum Cypriani intulit Rigalinius. Emendationem nostram esse bonam hinc quoque colligi potest quod paulo supra in hac epistola scriptum est, *corrumpi plurimas virgines.*

*Inosculatio.* Haec est lectio veterum editionum et septem exemplarium, quam puto esse bonam, quamvis eam, quod sciam, non agnoscant antiqui Latini. Nam eo modo dici potest inosculatio quo videamus antiquos vocasse inoculationem genus insitionis quae fit per implastrationem; eum oculus minus arboris alteri adhibetur, seu oculus in arbore aperitur, ut videre est apud Plinium et Columellam. Sic inosculatio est applicatio osculi ad oculum. Manutius et qui postea secuti sunt posuerunt *osculatio*. Quam lectio ego reperi in septem libris veteribus. Hieronymus, lib. i adversus Rufinum: *Hebrei juxta linguæ sue proprietatem descolationem pro veneratione ponunt.* Ecce in Hieronymo vocabulum æque rarum in lingua latina ac inosculatio.

E *Si supervenient maritus.* Apud Xenophontem, lib. v de *Pædia Cyri*: *Si quis uxori sue ita morem gereret ut illam faceret magis amicam quam tibi, num te hoc beneficio latum redderet?* Vide quæ in simili arguento dixit Venantius a Timisa in concilio Carthaginensi sancti Cypriani, p. 555.

Altamem saepe vocabulum mulieris sumitur pro iis tantum quæ viros expertæ sunt, ut istic et apud Ter-

sam suam jacentem cum altero videat, nonne indigatur et fremit et per zeli dolorem fortassis et gladium in manu sumit? Quid Christus et Dominus et iudex noster, cum virginem suam sibi dicatam et sanitati sue destinatam jaceere cum altero cernit, quam indignatur et irascitur, et quas penas incestis ejusmodi conjunctionibus comminatur, cuius ut gladium spiritalem et venturum iudicij diem unusquisque fratrum possit evadere omni consilio providere et elaborare debemus? Et cum omnes omnino disciplinam tenere oporteat, multo magis praepositos et diaconos curare hoc fas est, qui exemplum et documentum ceteris de conversatione et moribus suis praebant. Quomodo enim possunt integritati et continentiae praesesse, si ex ipsis incipient corruptelae et vitiorum magisteria procedere?

IV. Et idecirco consulte et cum vigore fecisti, frater charissime, abstinentiam diaconum qui cum virginem saepe mansit, sed et ceteros qui cum virginibus dormire consueverant. Quod si poenitentiam hujus illiciti con-

A cubitus sui egerint et a se invicem recesserint, inspiciantur interim virgines ab obstetricibus diligenter; et, si virgines inventae fuerint, accepta communicatione, ad Ecclesiam admittantur, hac tamen interminatione, ut si ad eosdem masculos postmodum reversae fuerint, aut si cum eisdem in una domo et sub eodem tecto simul habitaverint, graviore censura ejiciantur, nec in Ecclesiam postmodum tales facile recipiantur. Si autem de eis aliqua corrupta fuerit deprehensa, agat poenitentiam plenam, quia quae hoc crimen admisit, non mariti, sed Christi adultera est, et ideo aestimato justo tempore postea, exomologesi facta, ad Ecclesiam redeat. Quod si obstinate perseverant, nec se ab invicem separant, sciant se cum hac sua impudica obstinatione num-  
B quam a nobis admitti in Ecclesiam posse, ne exemplum ceteris ad ruinam delictis suis facere incipient. Nec putent sibi vita aut salutis constare rationem si episcopis et sacerdotibus obtemperare noluerint, cum in Deuteronomio Dominus Deus dicat :

### STEPH. BALUZII NOTÆ.

*Zeli dolorem.* Ita omnes libri veteres et omnes editiones. Rigalius posuit *livorem*, eamque lectio- nem retinuerunt Augli, quamvis fateantur *dolorem* legi in octo codicibus antiquis. Illud tamen moneo, codicem Veronensem et Fuxensem habere *livorem*. Hinc ergo accepit Rigalius.

*Præpositos et diaconos.* Vulgo Cyprianus præpositorum vocabulum adaptat episcopis. Hie tamen videtur loqui de presbyteris, conjungens eos cum diaconis. Clarius infra, Epist. LXV, pag. 413: *Minimis autem diaconi debent quoniam Apostolus id est episcopos et præpositos Dominus elegit.* Certe presbyteri gubernabant Ecclesiam cum episcopo. Tesis Cyprianus, qui nihil quod esset alienius momenti agebat nisi coacto presbyteri. Clerus Romanus sic de se loquitur, pag. 7: *Et cum incumbat nobis, qui videtur esse præpositi et vice pastoris custodire gregem.* Sic etiam Celerinus loquens de clero Romano: *Quarum jam causa audita, præceperunt eas præpositi tantisper sic esse donec episcopus constituarit.* Cyprianus in Epistola XI, que est ad *Martyres et Confessores*, eadem voce elerum suum designat. Sed præpositorum est, inquit, *præceptum tenere et vel properantes, vel ignorantes instruere, ne qui ovium pastores esse debent, lanii fiant.* Presbyteri vocantur etiam sacerdotes a Cypriano, velut cum ait, in Epistola XXXV, pag. 49. Numidicum in vita remansisse, ut eum bonum elero Carthaginensi adjungeret, et desolatam per lapsum querundam presbyterorum copiam gloriois sacerdotibus adornaret. Vide Epistolam XL, pag. 53.

IV.—*Diaconum qui cum virginem.* Vide epistolam Hieronymi ad *Sabinianum diaconum*.

*Inspiciant interim.* Ita etiam apud Iwonem, par. VII, cap. 128. Sed apud Gratianum, XXVII, q. 1, cap. Quid si poenitentiam, legitur iterum. At glossa monet alibi legi interim que est vera lectio.

*Inspiciantur virgines.* Cum omnia quae ad virginem spectant debeant esse casta et pudica, miror eam mente sedisse interdum antiquis ut juberent eas inspici per obstetrices, ut sciri posset an virgines essent, ut fecit sanctus Cyprianus. Iumo eo usque audacie olim processum est ut, teste Clemente Alexandrino in libro septimo Stromatum, quidam diecent Mariam virginem, postquam peperisset, inspectam ab obstetricibus, inventam fuisse virginem. Adversus hanc fabulam vehementer exardecscit Mat-

thæus Bossus, libro primo, Epist. LXXVII, ad *Polyclatum*. Hunc tamen morem diu retentum fuisse in Ecclesia Dei facile probari potest. Sanctus Ambrosius, in Epistola ad *Syagrium episcopum* narrat historiam Indicæ virginis Veronensis; que cum accusata fuisse impudicitie, <sup>478</sup> et Syagrius eam ab obstetricibus inspici et videri vellet, rejecta est ejus postulatio, cum bonis testimoniorum probatum fuisse illam infensi virginem munieris esse. Sanctus Augustinus, lib. III de Civitate Dei cap. 18: *Obstetricia virginis cuiusdam integratam manus velut explorans, sive malevolentia, sive inscitia, sive casu, dum inspicit, perdidit.* Nam inspectio ipsa saepe etiam falsum deprehendit, ut ait Quintilianus, lib. V, cap. 6. Recte itaque Rigalius ad hunc locum sancti Cypriani dixit inspectionem virginum esse turpe negotium et virginitatem occidi inter manus obstetricum. Ars enim obstetricum est valde obscura et incerta in rebus istis; et Laurentius Joubertus, lib. V *Errorum popularium* cap. 4, contendit nihil certi statui posse ex inspectione ejus partis qua virgo mulier esse potest. Victor Vitensis, lib. II, cap. 7, loquens de persecutione Illyrici regis Vandalorum: *Præcepit deinde sacras virgines congregari, dirigens Vandulos cum suis gentis obstetricibus ad inspicienda et contrectanda contra iura verecundiae reverenda pudoris.* Vide Matthæum Bossum, in Epistola ad Polycletum panlo ante laudata. Vide etiam caput *Proposuisti* in titulo *Decretalium de Probationibus*.

*Sub eodem tecto.* Hieronymus in Epistola de *Vitando suspecto Contubernio*: *Separantur domus vestrorum, dividaturque convivium, ne maledici homines sub uno tecto vos manentes lectulum quoque criminentur habere communem.*

*Habitaverint.* Codex Fuxensis, *habitare voluerint.*

*Postmodum tales facile.* Ita octo libri nostri veteres, quinque Anglicani, et veteres editiones. Vox tales deest in sex aliis vetustis exemplaribus. Major pars veterum exemplarium et editionum persuasit ut eam repomeremus.

*Aliqua corrupta.* Veteres editiones et sex vetera exemplaria habent aliquæ corruptæ. Vetus Remigianum et Fuxense, aliquæ contumaces fuerint. Ita etiam Pithecanum. Sed in isto supra vocem contumaces scriptum est per speciem emendationis corruptæ. Lectione quæ habet contumaces adjuvari potest ex iis que paulo post sequuntur, superbi et contumaces necantur.

*Et homo quicumque fecerit in superbia, ut non exaudiatur a sacerdotem aut judicem quicumque fuerit in diebus illis, morietur homo ille, et omnis populus cum audierit timet, et non agent impie etiam nunc (Deut. xvii, 12, 13). Interfici Deus iussit sacerdotibus suis non obtemperantes et judicibus a se ad tempus constitutis non obaudientes.*<sup>a</sup> Et tunc quidem gladio occidebantur, quando adhuc et circumcisio carnalis manebat. Nunc autem, quia circumcisio spiritualis esse apud fidèles servos Dei cœpit, spirituali gladio superbii et contumaciam necantur dum de Ecclesia ejiciuntur. Neque enim vivere foris possunt, cum domus Dei una sit, et nemini salus esse nisi in Ecclesia possit. Indisciplinatos autem perire, dum non audiunt nec obtemperant salubribus præceptis, testatur Scriptura divina quæ dicit: *Non diligit indisciplinatus castigantem se. Qui autem oderunt correptiones, consument turpiter (Prov. xv, 12, 10).*

V. Ergo, ne indisciplinati consumantur et percaut da operam, frater charissime, ut, quantum potes, consiliis salutaribus <sup>b</sup> fraternitatem regas et singulis ad salutem suam consulas. Arcta et angusta est via per quam ingredimur ad vitam, sed sumimus et magnus est fructus eum <sup>c</sup> pervenimus ad gloriam <sup>e</sup>. Qui se semel castraverunt propter regnum cœlorum, Deo per omnia placeant, nec sacerdotes Dei aut Ecclesiam Domini scandalo sue pravitatis offendantur.

#### LECTIONES VARIANTES.

\* <sup>a</sup> Judicij sui sic tempus constituit non obedientibus et Bod. 1.

<sup>b</sup> Salubribus Lam. Ebor.

A dant <sup>d</sup>. Et si ad præsens a nobis quidam ex fratribus nostris contristari videntur, nos tamen in salubri persuasione maneamus, scientes et Apostolum dixisse: *Ergo ego inimicus factus vobis sum verum dicens vobis (Gal. iv, 16)*? Quod si obtemperaverint nobis, luerati sumus fratres, et eos ad salutem pariter et dignitatem nostro sermone formavimus. Si autem quidam de perversis obtemperare noluerint, sequamur eundem Apostolum dicentem: *Si hominibus placarem, Christi servus non essem (Gal. 1, 10)*. Si quib[us]dam suadere non possumus ut eos Christo placere faciamus, nos certe, quod nostrum est, Christo Domino et Deo nostro, precepit ejus servando, placeamus. Opto te, frater charissime ac desideranssimus, in Domino bene valere.

#### EPISTOLA LXIII.

(Erasm., u. 3. Pamet., Rigalt., Baluz., LXIII. Paris., LXI. Oxon., Lips., LXIII.)

#### AD CÆCILIJ DE SACRAMENTO DOMINICI CALICIS.

DOCUMENTUM. — *Docet Cyprianus, contra aquarios, in calice Dominico non aquam solam, sed vinum aqua mixtum esse offerendum; per eam in Scripturis Baptismum, minime vero Eucharistiam designari. Typis ex Veteri Testamento sumptis, usus vini in Sacramento corporis Domini illustratur, popu-*

#### STEPH. BALUZII NOTÆ.

<sup>c</sup> Fructus pervenientis ad gloriam Bod. 1.

<sup>d</sup> Scandalo se fratribus offerant Lam. Bod. 2. NC. 1.

Salubribus præceptis. Veteres editiones et duo libri veteres præferunt *consilii salutaribus*. At omnes alii libri habent *præceptis*. Post verbum *salubribus* nihil aliud ex ista epistola exstat in codice sancti Arnulphi, et eorum quæ desunt loco adjecta sunt consequenter duo fragmenta aliarum epistolarum, unum minirum ex Epistola LXIV, ad Epictetum, et aliud ex Epistola LXXI, ad Stephanum usque ad finem.

V. — *Ingredimur. Rigaltius posuit gradimur, ex libro minirum Veromensi, cum quo consentit etiam Fuxensis. Vetus Remigianus habet graditur. Veram lectionem quam nos revocavimus exhibent omnia alia vetera exemplaria, septem Anglicana, et omnes editiones R galitana antiquiores. Reete itaque fecit Reinhardtus retinens lectionem veterum editionum. Angli maluerunt gradimur.*

*Luerati sumus fratres. Ista non reperi nisi in tribus codicibus antiquis. Alii, id est quatuordecim nostri et septem Anglicani, ita ferme habent, *gratissimum est nebis. Stare eos ad salutem pariter nostro sermone formavimus*. Difficile est inter ista constituere quid scriperit Cyprianus. Ego, si licet conjecturam facere, existimarem legendum esse ut in antiquis libris et editionibus: *Quod si obtemperaverint, gratissimum est nobis. Stantes eos ad salutem pariter dignatione nostri sermonis formavimus*.*

*Christo Domino. Hanc lectionem præferunt septem vetera exemplaria. Alia octo et qualior Anglicana habent Christi Domini et Dei nostri præcepta servantes placeamus.*

EPIST. LXIII. — Sanctus Augustinus citat hanc epistolam et ex ea magnum fragmentum afferit lib. iv de *Doctrina christiana*, cap. 21. Ac sicut dixerat Cypriani Epistolam ad Donatum orationem esse spumeo verborum ambitu, sic istam ait scriptam esse

*tumque christianum per aquæ symbolum intelligi de-* A specta, ad radicem atque originem traditionis Domini-  
claratur.

I. Cypriani Cæcilio fratri salutem. Quamquam sciam, frater charissime, episcopos plurimos, ecclesiis Dominicis in toto mundo divina dignatione præpositos, evangelicæ veritatis ac Dominicæ traditionis tenere rationem, nec ab eo quod Christus magister et præcepit et gessit humana et novella institutione a decedere; tamen, quoniam quidam, vel ignoranter vel simpliciter, in calice Dominicæ sanctificando et plebi ministrando non hoc faciunt quod Jesus Christus Dominus et Deus noster, sacrificii hujus auctor et doctor fecit et docuit, religiosum pariter ac necessarium duxi has <sup>b</sup> ad vos litteras facere; ut, si quis in isto errore adhuc tenetur <sup>c</sup>, veritatis luce per-

A specta, ad radicem atque originem traditionis Domini-  
claratur. Nec nos putes, frater charissime, no-  
stra et humana conscribere aut ultronea voluntate  
hoc nobis audacter assumere, cum mediocritatem  
nostram semper humili et verecunda moderatione  
teneamus. Sed quando aliquid Deo inspirante et  
mandante præcipitur, necesse est Domino servus  
fidelis obtemperet, excusatus apud omnes quod nihil  
sibi arroganter assumat, qui offensari Domini timere  
compellitur, nisi faciat quod jubetur.

II. Admonitus autem nos scias <sup>d</sup> ut in calice of-  
ferendo Dominicæ traditio servetur, neque aliud fiat  
a nobis quam quod pro nobis Dominus prior fecerit,  
ut calix qui in commemorationem ejus offertur,  
mixtus vino offeratur. Nam cum dicat Christus, *Ego,*

### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Humanam et novellam institutionem Bod. 3, 4.

<sup>b</sup> Duxi de hoc Lan. NC. 1, Bod. 1, 2, 3, 4.

<sup>c</sup> Tenebratur NC. 2, Vat.

<sup>d</sup> Vos sciatis August.

### STEPH. BALUZII NOTE.

mus et optimus Christophorus Matthæus Pfaffius non scripsisset in præfatione ad editionem Epitomes Laetantii, nullum antiquum codicem operum Laetantii habere nomen Lucii Cæcili. Nam ego diu ante quam ista editio Epitomes prodiret monueram existare heic Lutetia in bibliotheca regia duos antiquissimos codices, in quorum uno vocatur Lucius Cæcius, in alio Lucius Cælius. Quod codem reddit.

Cæcilius fratri. Episcopo, ut ror, Biltensi in pro-vincia proconsulari. Quippe Cæcilius a Bilita interfuisse reperitur concilii Carthaginensi sub Cypriano. Alius est Cæcilius presbyter qui Cyprianum ad agnitionem vere divinitatis a seculari errore cor-rectit. Illum enim e vivis excessisse ante Cyprianum, cui conjungit ac liberos suos de sæculo excedens commendavit, planum est ex libro quem Pontius diaconus seripsit de Vita Cypriani. Hanc historiam in contrarium convertit Baronius aiens, Pontii testi-  
monio male usus, Cyprianum, cum Christi religionem amplexus esset, charissimam conjungit et dilectissimos liberos commendasse Cæcilio presbytero. Idem Baro-  
nius existimat hunc presbyterum fuisse aliquando magistrum Diadumeni Imperatoris. Verum hanc illius opinione non posse esse veram ostendit vir doe-  
tissimus Pearsonius in annalibus Cyprianicis.

*Has ad vos.* Melius, ut opinor, in libro Beccensi, de hoc ad te. Nondum videram hunc librum cum ista epistola excudebatur.

Nostra et humana. Hanc lectionem præfert code-  
x Seguierianus. Carnotensis et editio Morellii, nostra et humana mente. Fuxensis, *hac humana mente*, omissis illis nostra et, que etiam desunt in Corbeiensi et in Turonensi. Beccensis, nostra et humana con-scientia. Bodleiani duo, humana et novellam institu-tionem. Vide observations Rigaltii.

Tenetur. Non adnotassem varias hujus loci lec-tiones quo reperiuntur in vetustis exemplaribus, nisi Rigaltius monuisset legisse se in quibusdam libris veteribus tenebratur, eamque lectionem præ-tulisset vulgata. Invenit autem illam in margine editionis Manutianæ, ubi quidam studiosus adnotavit varias lectiones ex codicibus Italiæ, et monuit tene-bratur scriptum esse in Vaticanis duobus. At ego, qui tot vetera exemplaria contuli cum operibus Cy-priani, in duobus tantum inveni tenebratur. Omnia alia habent tenetur, teneretur, tenebatur, aut teneantur. Ceterum arbitror nemini placere posse opinionem Rigaltii. Cicero in Oratione de Consulatu suo dixit: *Nescio quis me tenet error.* Et in Oratione pro Mar-

cello: *Etsi atqua culpa teneat erroris humani.* Ovidius lib. iii. Metamorphoseon,

Tantus tenet error amantem.

Virgilii lib. x. Æneidos dixit teneri malo errore.

Quando aliquid. Fragmentum istud resert Paseha-lis II Papa in Epistola ad Pontium abbatem Clu-niacensem, quæ edita est in tomis Conciliorum.

Inspirante. Ita antiquæ editiones. Voeem aspirante, quam Rigaltius substituit, non alibi reperi. Angli, tamenetsi viderent in codicibus suis antiquis scrip-tum esse inspirante, retinuerunt editionem Rigaltii. Reinhartus rejectit. Exstat in epistola papæ Paschalis.

<sup>e</sup> II. —Commemorationem. Ita veteres editiones Ma-nutianæ antiquiores, sex libri nostri veteres, et quinque Anglicani, tum etiam Rhabanus, lib. i de Institutione Clericorum, cap. 31, ubi resert hunc Cypriani locum. Reete, ut opinor. Nam in capite xxii Evangelii secundum Matthæum et in capite xi prioris Epistolæ beati Pauli ad Corinthios Christus, cum institueret saer-mentum Eucharistie, dixisse fertur discipulis suis: *Hoc facite in meam commemorationem.* Dissimulandum tamen non est lectionem Manutii, id est commemora-tionem, inveniri in octo libris veteribus. Pamelius et Reinhartus posuerunt commemorationem, Rigaltius commemorationem. Et tamen idem Rigaltius in calec istius epistole, ubi ista repetuntur, bis seripsit com-memorationem. Angeli retinuerunt lectionem Rigaltii.

Mixtus vino offeratur. Concilium Carthaginense iii, canon 24: *Ut in sacramento corporis et sanguinis Do-mini nihil amplius offeratur quam Dominus tradidit, hoc est panis et vinum aquæ mixtum.* Vinum autem poni debet in majori quantitate quam aqua, ut seribit etiam Richardus archiepiscopus Arinachanus, lib. ix, cap. 9, de Questionibus Armenorum. Quare cum contra fieret olim in regno Suecia, Honorius Papa III, seri-bens ad archiepiscopum Upsalensem, vetuit ne deinceps fieret, inquiens id perniciosum, valde esse. Ejus ea de re constitutio exstat in libris Decretalium et in quinta compilatione. Vide Emmanuelis Gonzales com-mentarium in titulum Decretalium de Celebrazione Missarum. Singularis est constitutio synodalis Didaci Escotani episcopi Majoricensis edita anno 1059, his verbis: *Cum sacrosanctum altaris sacrificium, in quo fons omnis sanctitatis et nitoris refinetur, minus decenter peragatur dum vinum rubrum consecratur, cum sic mundities altaris rix conservari possit, ideo hortamus omnes hujus dioecesis presbyteros ut posthae vino albo in celebrazione missarum utantur.*

sum vitis vera (*Joa.* xv, 1), sanguis Christi non aqua A Et Melchisedeh, rex Salem, protulit panem et vinum (*Gen. xiv, 18*). Fuit autem sacerdos Dei summi, et benedixit Abraham. Quod autem Melchisedech typum Christi portaret, declarat in Psalmis Spiritus sanctus ex persona Patris ad Filium dicens: *Ante luciferum genui te. Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech* (*Psalm. cix, 4, 5*). Qui ordo utique hic est de sacrificio illo veniens et inde descendens, quod Melchisedech sacerdos Dei summi fuit, quod panem et vinum obtulit, quod Abraham benedixit. Nam quis magis sacerdos Dei summi quam Dominus noster Jesus Christus, qui sacrificium Deo Patri obtulit, et obtulit hoc idem quod Melchisedech obtulerat, id est panem et vinum, suum scilicet corpus et sanguinem? Et circa Abraham benedictio illa precedens ad nostrum populum pertinebat. Nam, si Abraham Deo credit et deputatum est ei ad justitiam (*Gen. xv, 6*), utique quisquis Deo credit et fide vivit, justus invenitur, et jam pridem in Abraham fidei benedictus et justis-

III. Invenimus enim et in Genesi circa sacramentum in Noe hoc idem praecucurrisse et lignam Domini passionis illie extitisse quod vinum biberit, quod inebriatus est (*Gen. ix, 21*), quod in domo sua nudatus est, quod fuit recubans nudis et patentibus femoribus, quod nuditas illa patris a medio filio denotata est et foras nuntiata, ad uobus vero, maiore et minore, contexta, et cartera quae necesse non est exequi, cum satis sit hoc solum <sup>108</sup> complecti, quod Noe, typum futurae veritatis ostendens, non aquam sed vinnum biberit, et sic imaginem Dominicæ passionis expresserit.

IV. Item in sacerdote Melchisedech sacrificii Dominicæ <sup>b</sup> sacramentum præfiguratum videmus, secundum quod Scriptura divina testatur et dicit:

### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Testimonio effusus prædicatur *Oxon.*

<sup>b</sup> Sacramenti Dominicæ in mysterium præfiguratum

### VARIANTES.

*Aug.*

<sup>c</sup> Reputatum *NC. 1, 2. Ebor.*

### STEPH. BALUZII NOTÆ.

*Sanguis Christi non est aqua. Non legerat haud dubie Iude Cypriani locum Innocentius Papa VIII, cum Norvegia permisit ut saerificium missæ celebrarent sine vino. Quod illum eis concessisse testatur Raphael Voleterraous, lib. vii, pag. 159. Norvegiae Innocentii VIII pont. concessione permisum sine vino calicem sacrificare, quod ob immensa frigore vinum in ea regione importatum acescat. Cujus rei gratia legatio missa. In vetusto missali ms. ecclesie saeculi Martini Turonensis legi sequentia: Si per negligentiam evenerit ut perfecto canone et peracta consecratione nec vinum nec aqua reperiatur in calice, statim debet infundi intrinque, et sacerdos iterabit consecrationem ab illo loco canonis, scilicet, Simili modo postea quam coenatum est, usque ad finem, ita tamen ut illas duas cruces omittat quas singulariter fecerit super panem. Quod si de simplici vino vel de aqua sine vino fiat consecratio, rimum reputatur pro sacramento, sed aqua non reputatur. Et ideo ista negligentia de aqua major est et majori penitentia emendanda. Armeni, ut tradit Guido de Perpiniano, aieant aquam non esse missandam vino in sacramento altaris, et si aqua ponatur, dicebant nullum sacramentum esse. Ille corum errorem confutavit Eugenius Papa IV, apud Odoricum Raynaldum an. 1459, § 15. Etiam lacte pro vino usos esse quosdam antiquitus in saerificio missæ ostendit Joannes Baptista Casalius in opere de Veteribus saeris Christianorum Rituibus, c. 41, ubi tractat de calicis usu. Vide etiam Epistolam Joannis S. R. E. diaconi ad Senarium cap. 12, in tomo i Musei Italici Mabillonii, pag. 75, et notas Cotelerii in librum viii Constitutionum Apostolicarum, c. 8.*

*Vivificati. Unus codex regius et Rhabani editiones habent justificati. At duo codices manuscripti bibliothecæ regie et Colbertine, in quibus habentur libri Rhabani de Institutione Clericorum, preferunt vivificant. Et haec est vera lectio.*

III.—*Recubans. Ita veteres editiones et plerique libri veteres et editio Reinbarti. Pamelius scripsit recumbens, auctoritate sumpta, ut opinor, ex Rhabano. Quippe nullum veterem librum laudat ex quo accedit hanc lectionem. Rigaltius illam invenit in Corbeiensi. Sane lectio Pamelii, sumpta videlicet, ut dixi, ex Rhabano, habetur in codice 4064 bibliothecæ*

cæ regiae et in codice 584 Colbertinæ, in quibus exstat hic Rhabani liber. At codex 4063, ejusdem bibliothecæ regiae et duo Colbertini sane vetustissimi et optimi, in quibus idem liber exstat, præferunt recubans.

*Denotata. Ita veteres editiones et plerique libri veteres. In uno regio, in uno item Anglicano, in Gratiopolitan, in Fuxensi, in duobus a Pamelio lustratis, et apud sanctum Augustinum legitur denudata, in capite nono Genesios et apud Rhabanum nudata, id est patefacta, revelata. In vetustis tamen Rhabani codicibus scriptum est notata. Hieronymus in Dialogo adversus Luciferianos: *Nudatum patrem irrisit major filius et minor texit. Tertullianus in libro de Cultu Feminarum: Bonum non amat tenebras, gaudet rideri, et in ipsas denotationes exultat, id est ostensiones, ut recte interpretatur Pamelius. Cassianus, Collat. 12, c. 9: Si qua forte invercundus fuerint denudata, id est denotata. Itaque istic voces denotatae et denudatae habent eamdem significationem. Alio sensu apud Tertullianum lib. 1, ad Nationes cap. 10, ubi videt nota Gothsfredi.**

IV.—*Genui te. Postea sequitur ia antiquis editionibus et in quinque antiquis codicibus: Juravit Dominus et non penitebit cum. Verum ea desunt in aliis codicibus antiquis, etiam in Veronensi et in Seguieriano et apud Rhabanum. Habentur tamen in Psalmo cix, ex quo locus iste sumptus est et in libro primo Testimoniorum cap. 17. Manutius expunxit, Morelli repusit, Pamelius rejectit. Pamelianam editionem secute sunt posteriores. Certe absque illo additamento, quod superfluum videtur recte constat sensus. Epistola ad Demetriadem, edita inter opera Hieronymi, quam quidam viri docti putant esse Pelagii: *Melchisedech sacerdos Dei legitur, cuius meritum ex hoc facile intelligi potest quod multo post futurum Domini Sacramentum ante signaverit ac sacrificio panis et rini mysterium corporis et sanguinis expressit et sacerdotii sui typo Christi Sacrauentum figuravit. Citat autem hunc Cypriani locum Alenius in Epistola ad Karolum M. edita in libro primo miscellaneorum nostrorum. De temporali porro sacerdotio Christi vide Matthewum Bossum, lib. 1, Epist. 77, ad Polycletum.**

eatus ostenditur, sicut beatus apostolus Paulus probat dicens : *Credidit Abraham Deo, et deputatum n<sup>a</sup> est ei ad justitiam (Gal. iii, 6, 7).* Cognoscitis ergo quia qui ex fide sunt, hi sunt filii Abraham. Providens autem Scriptura quia ex fide justificat gentes Deus, prænuntiavit Abraham quia benedicentur in illo omnes gentes (*Gen. xii, 3*). Igitur qui ex fide sunt benedicti sunt cum fidei Abraham. Unde in Evangelio invenimus de lapidibus excitari, id est de gentibus colligi filios Abraham (*Matth. iii, 9*). Et cum Zachæum laudaret Dominus, respondit et dixit : *Salus hodie domui huic facta est, quia et hic filius est Abrahæ (Luc. xix, 9)*. Ut ergo in Genesi per Melchisedech sacerdotem benedictio circa Abraham posset rite celebrari, præcedit ante imago sacrificii Christi, b<sup>a</sup> in pane et vino scilicet constituta; quam rem perficiens et adimplens Dominus panem et eam rem mixtum vino obtulit, et qui est plenitudo veritatis veritatem præfiguratae imaginis adimplevit.

V. Sed et per Salomonem Spiritus sanctus typum Dominicæ sacrificii c<sup>a</sup> ante premonstrans d<sup>b</sup> immolatæ hostiæ et panis et vini sed et altaris et Apostolorum faciens mentionem, *Sapientia*, inquit, *adficavit sibi domum, et subdidit columnas septem. Mactavit suas hostias, miscuit in cratera vinum suum, et paravit mensam suam. Et misit seruos suos, convocans cum excelsa prædicatione ad crateram dicens :*

#### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Reputatum *NC. 1, 2. Ebor.*

<sup>b</sup> Sacrificii in pane *Bod. 1, 2, 3. NC. 1, 2. Lin. Ebor.*

<sup>c</sup> Sacramenti *Lam. Bod. 2. Ebor. NC. 1.*

<sup>d</sup> Premonstrat Oxon.

A. *Qui est insipiens declinet ad me. Et egentibus sensu dixit : Venite, edite de meis panibus, et bibite vinum quod miscui vobis (Prov. ix, 4-5).* Vinum mixtum declarat, id est calicem Domini aqua et vino mixtum prophætica voce prænuntiat, ut appareat in passione Dominicæ id esse gestum quod fuerat ante prædictum.

VI. In benedictione quoque Jude hoc idem significatur, ubi et illuc Christi figura exprimitur, quod a fratribus suis laudari et adorari haberet, quod inimicorum dora cedentium atque fugientium manibus, quibus crucem pertulit et mortem vicit, compressurus fuisset, quodque ipse sit leo de tribu Juda, et recubet dormiens e in passione, et surget, et sit ipse spes gentium. Quibus Scriptura divina adjungit et dicit : *Lavabit in vino stolam suam et in sanguine uæ amictum suum (Gen. xlvi, 11).* Quando autem sanguis uæ dicitur, quid aliud quam vinum calicis Dominicæ sanguinis ostenditur?

VII. Neconon et apud Esaiam hoc idem Spiritus sanctus de Dominicæ passione testatur dicens : *Quare rubicunda <sup>108</sup> sunt vestimenta tua, et indumenta tua velut a calcatione torcularis pleni et percalcati (Isa. lxiii, 2)*? Numquid rubicunda vestimenta aqua potest facere, aut in torculari aqua est que pedibus calcatur vel prælo exprimitur? Vini utique mentio r<sup>1</sup> ideo ponitur ut Dominicæ sanguis intelligatur g, et quod in calice Dominicæ postea manifestatum est

#### STEPH. BALUZII NOTÆ.

Providens autem. Antiquæ editiones et quinque libri veteres habent prævidens. Utraque lecti obona est.

Benedicti sunt. Veteres editiones et quidam libri veteres preferunt benedicentur. Verum lectionem vulgatam, que nostra etiam est, confirmant editiones Manutii, Morellii, et Pamelii, tum etiam tredecim vetera exemplaria.

Plenitudo veritatis. Ita nos restituimus ex fide trium veterum exemplariorum, in quibus sic scriptum est, plenitudo veritatis veritatem præfiguratae imaginis adimplevit. Cyprianus, Epist. 74, p. 171 : *Consuetudo sine veritate vetustas erroris est. Propter quod, relicto errore, sequamur veritatem, et paulo post, quam veritatem nobis Christus ostendens in Evangelio suo dixit : Ego sum veritas. Citatur hic locus apud Gratianum, dist. 8, ex Epistola Gregorii ad Winundum episcopum Aversanum, itemque alius ex Epistola ad Pompeium. Vide notas nostras ad Gratianum, pag. 445. Redeo nunc in viam. Tertullianus in libro de Virginitate velandis : Dominus noster Christus veritatem se non consuetudinem nominavit. Confirmat haec emendationem nostram codex Fuxensis, in quo ita scriptum est, qui est plenitudo veritatis præfiguratae imaginis adimplevit, ubi excidit vocabulum veritatem, quod alii codices habent. Vetustum autem esse hunc errorem hinc colligi potest, quod cum nonnulli qui describent opera sancti Cypriani legent præfiguratae imaginis, videlicet porro periodum non esse integrum, addiderunt vocem rem, ita scribentes, veritatis præfiguratae imaginis rem adimplevit. Sie enim scriptum est in tribus antiquis exemplaribus. Videntur autem moti ad hanc vocem addendam, quia paulo ante legitur, quam rem perficiens et adimplens Dominus.*

C. <sup>e</sup> Recubans et dormiens in passione et surgens Lin.

<sup>f</sup> Vinum itaque mixtum Ebor. NC. 2.

<sup>g</sup> Vino intelligatur Lam. Bod. 1, 2, 3, 4. Ebor. NC. 1.

<sup>108</sup> Recubans et dormiens in passione et surgens Lin.

<sup>f</sup> Vinum itaque mixtum Ebor. NC. 2.

<sup>g</sup> Vino intelligatur Lam. Bod. 1, 2, 3, 4. Ebor. NC. 1.